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1. Suunnitelman tarkoitus 

HYYn yhdenvertaisuusoppaan (2019) mukaan  

”häirintä tarkoittaa kaikkea asiatonta ja ei-toivottua käytöstä. Häirintää voi ilmetä 

erilaisissa muodoissa, kuten ilmeinä, puheina, viesteinä, eleinä tai kosketteluna. Häirinnäksi 

voidaan tulkita myös tilanne, jossa rikotaan järjestön turvallisemman tilan periaatteita. 

Esimerkiksi rasistiset vitsit tai seksuaalivähemmistöön kuuluvan opiskelukaverin nimittely ovat 

häirintää.” 

Syrjinnällä puolestaan tarkoitetaan sitä, että 

”henkilöä kohdellaan huonommin kuin muita yhden tai useamman henkilökohtaisen 

ominaisuuden vuoksi. Tällaisia ominaisuuksia ovat esimerkiksi henkilön sukupuoli, ikä, 

etninen tai kansallinen alkuperä, kansalaisuus, kieli, uskonto tai vakaumus, mielipide, vamma, 

terveydentila tai seksuaalinen suuntautuminen. Suomessa syrjintä on kielletty muun muassa 

perustuslaissa ja yhdenvertaisuuslaissa.” 

Näiden lisäksi  

”kiusaaminen on toimintaa, jossa yksi tai useampi henkilö toistuvasti loukkaa, vahingoittaa 

tai syrjii jotakuta niin, ettei tämä voi itse vaikuttaa asiaan. Kiusaamisessa on aina erilaisia 

valta-asemia, koska kiusaaminen ei ole kahden tasavertaisen osapuolen välinen konflikti. 

Kiusaamista on esimerkiksi toisen perusteeton arvostelu, vähättely, nolaaminen ja osaamisen 

tai saavutusten väheksyminen.” 

Kaikenlainen häirintä, syrjintä ja kiusaaminen on Karjalaisessa Osakunnassa ehdottomasti kielletty, 

sillä ne estävät yhdenvertaisuutta toteutumasta. Yhdenvertaisuus toteutuu silloin, kun kaikki 

osakunnan jäsenet kokevat olonsa turvallisiksi ja tervetulleiksi osakuntaan, osakuntatoiminta on 

henkilökohtaisista ominaisuuksista riippumatta saavutettavaa ja lähestyttävää kaikille, ja kaikki 



tulevat osakunnalla hyväksytyiksi omana itsenään. Tämän suunnitelman tarkoitus on kehittää 

osakunnan yhdenvertaisuustoimintaa ja edistää yhdenvertaisuuden toteutumista. Suunnitelman 

laadinnassa on käytetty apuna HYYn tapahtumaturvallisuuskoulutuksen materiaaleja (2019), 

yhdenvertaisuusopasta (2019) ja yhdenvertaisuussuunnitelmaa 2021–2023 (2020). 

2. Yhdenvertaisuus tapahtumissa ja toiminnassa 

2.a. Mitä toiminnassa otetaan huomioon yhdenvertaisuuden edistämiseksi?  

Karjalainen Osakunta järjestää monipuolisesti erityyppistä toimintaa. Pöytäjuhlien ja bileiden lisäksi 

järjestetään myös rauhallisempaa yhteistoimintaa. Pääsymaksullisten tapahtumien lisäksi on tarjolla 

maksutonta toimintaa. Esimerkiksi kerhojen puheenjohtajat pyrkivät järjestämään vähintään yhden 

ilmaistapahtuman vuodessa. Tapahtumatarjonnan monipuolisuudella varmistetaan, että jokaiselle 

löytyy jokin sopiva tapa osallistua esimerkiksi iästä ja elämäntilanteesta riippumatta. Toiminnasta 

tiedotetaan erilaisia viestintäkanavia pitkin, jotta se tavoittaa mahdollisimman monet (esim. 

sähköposti, WhatsApp ja Instagram). Kaikilla jäsenillä on myös yhtäläinen mahdollisuus hakea ja tulla 

valituksi osakunnan virkoihin. 

Tapahtumatilat pyritään valitsemaan niin, että ne ovat esteettömiä. Esimerkiksi Domus Gaudiumin 

osakuntatilat ovat sellaisia. Esteettömyystiedot pyritään ilmoittamaan tapahtumakuvauksen 

yhteydessä tai vähintään tiedotetaan, keneltä niistä voi kysyä lisätietoja ja ilmoittaa omista 

erityistarpeista. Osakuntatilojen wc-tilojen käyttäjän ei tarvitse määrittää sukupuoltaan, vaan 

saatavilla on sukupuolineutraali wc. Osakunnan viralliset dokumentit pyritään luomaan esteettömiksi 

(esteettömyyden tarkistaminen Wordissa: ”Review”-välilehdeltä ”Check Accessibility”. Myös HY:n 

graduohjeesta löytyy ohjeita esteettömän dokumentin luomiseen). 

Tapahtumissa, joissa on tarjoilut, on saatavilla yleisimpien erityisruokavalioiden mukaiset 

vaihtoehdot. Allergiat eivät saa olla este esimerkiksi pöytäjuhliin osallistumiselle, vaan kaikille 

järjestetään soveltuvat tarjoilut. Kaikissa tapahtumissa, joissa tarjoillaan juomia, on mahdollisuus 

valita alkoholiton vaihtoehto, joka on jotain muuta kuin vettä. Alkoholittomuutta ei tule joutua 

erikseen perustelemaan eikä alkoholitonta vaihtoehtoa tule joutua erikseen pyytämään, vaan 

tapahtumanjärjestäjät huolehtivat, että sellainen on tarjolla. 

Tapahtumien teema valitaan niin, että se ei ole jotakin ihmisryhmää poissulkeva tai loukkaava. 

Pöytäjuhlissa ei lauleta tilaisuuteen sopimattomia tai loukkaavia lauluja. Laulunjohtaja voi tiedustella 

osallistujilta etukäteen, onko joitakin lauluja, joita he toivoisivat jätettävän laulamatta. Pöytäjuhlien 

istumapaikkoja ei sijoiteta sukupuolen mukaan, vaan muin perustein.  



Jos tapahtuman keskiössä on saunominen, olisi suotavaa järjestää miesten ja naisten saunavuorot 

ensin erikseen ja niiden jälkeen mahdollinen sekavuoro, vaikka sekasaunominen sopisikin suurimmalle 

osalle saunojista. Näin taataan se, että kukaan ei joudu paineen alla itselle ahdistavaan tilanteeseen. 

Jos jostakin syystä on tarpeen tiedustella tapahtumaan osallistuvan sukupuolta, tarjotaan ”mies”- ja 

”nainen”-vaihtoehtojen lisäksi kolmas vaihtoehto, jonka vastaaja saa halutessaan määrittää itse. 

Sukupuolta on kuitenkin hyvin harvoin tarpeen kysyä.  

Kaikissa osakunnan tapahtumissa noudatetaan HTK:n turvallisemman tilan periaatteita, jotka on 

liitetty tämän dokumentin loppuun. 

2.b. Miten häirintää ehkäistään ja miten siihen puututaan? 

HTK:n turvallisemman tilan periaatteet ovat saatavilla kaikille osakuntatoimijoille ja tapahtumien 

osallistujille. Karjalaisella Osakunnalla on anonyymi yhteydenottolomake, johon häirintätilanteista tai 

muista yhdenvertaisuuden epäkohdista voi ilmoittaa. Lomakkeeseen voi halutessaan jättää 

anonyymin viestin tai yhteydenottopyynnön, ja sitä seuraa yhdenvertaisuusvastaava (osakunnan 

virallinen häirintäyhdyshenkilö). Tapahtumissa esitellään erikseen tapahtumakohtaiset turvahenkilöt, 

joille häirinnästä ja muusta ongelmakäyttäytymisestä voi ilmoittaa. Olisi suotavaa, että näillä 

turvahenkilöillä ei olisi tapahtuman aikana muita vastuita, ja että he olisivat ainakin virallisen ohjelman 

ajan selvin päin. Jos tapahtumissa todistetaan häirintää, on tärkeää, että tapahtuman järjestäjät 

puuttuvat siihen välittömästi. 

Lomakkeella tai muuta kautta jälkikäteen ilmoitettujen häirintätapauksien selvittelystä vastaa 

häirintäyhdyshenkilö. Jos häirinäyhdyshenkilö on tilanteessa itse osallisena, yhdyshenkilön vastuu 

siirtyy kuraattorille. Tilannetta selvitetään ensisijaisesti keskustelemalla ja kuulemalla 

yhteydenottajan toiveita jatkotoimenpiteistä. Tarpeen tullen yhdyshenkilö voi järjestää osapuolten 

välisen tapaamisen, jossa ohjaa heidän keskusteluaan puolueettomasti. Häirintäyhdyshenkilö ei pyri 

ratkaisemaan konfliktia tai toimi tuomarina, vaan parhaansa mukaan auttaa osapuolia selvittämään 

tilanteen yhdessä. On tärkeä varmistaa, että myös näissä tapaamisissa noudatetaan turvallisemman 

tilan periaatteita, ja osapuolet ovat niistä tietoisia. Toiminta on luottamuksellista, ja ulkopuolisille 

henkilöille tilanteesta saa kertoa vain asianosaisten luvalla.  

Jos tilanteessa on räikeästi rikottu osakunnan sääntöjä tai turvallisemman tilan periaatteita, 

mahdollisista sanktioista päättää osakuntaneuvosto. Jos taas on tapahtunut rikos, ohjataan 

yhteydenottaja olemaan yhteydessä viranomaisiin. Häirintäyhdyshenkilö voi hakea tilanteiden 

selvittämiseen apua yliopiston tai ylioppilaskunnan häirintäyhdyshenkilöiltä, tai ohjata 

yhteydenottajan kääntymään itse näiden puoleen. Kaikki konfliktitilanteet eivät kuitenkaan ole 



osakunnan ratkaistavissa, eikä järjestön toimintaan liittymättömän konfliktin selvittely ole järjestön 

vastuulla. 

2.c. Yhdenvertaisuusvastaava 

Osakunnalle valitaan vuosittain yhdenvertaisuusvastaava, joka hoitaa samalla häirintäyhdyshenkilön 

tehtäviä. Vuoden alussa vastaava päivittää yhdenvertaisuussuunnitelman, esittelee sen 

osakuntatoimijoille ja seuraa sen toteutumista kautensa ajan. Yhdenvertaisuusvastaava voi järjestää 

vuoden aikana yhdenvertaisuusinfoja ja turvahenkilöperehdytyksiä (tarpeen mukaan, esimerkiksi 

yhden keväällä ja yhden syksyllä), jonka käytyään osakuntalainen voi toimia turvahenkilönä. 

Tapahtuman järjestäjän vastuulla on kuitenkin huolehtia tapahtumaan turvahenkilöt, jos se on 

tarpeen.  

Yksi yhdenvertaisuusvastaavan tärkeimmistä tehtävistä on kerätä palautetta yhdenvertaisuuden 

toteutumisesta ja puuttua mahdollisiin epäkohtiin. Esimerkiksi yhdenvertaisuuskyselyn avulla voi 

kartoittaa, millainen on osakunnan yhdenvertaisuuden tila. Tietoa voi tulla myös muita reittejä, 

esimerkiksi suorin yhteydenotoin ja lomakkeen välityksellä. Onkin ehdottoman tärkeää, että 

yhdenvertaisuusvastaava tiedottaa osakuntalaisia erilaisista yhteydenottotavoista säännöllisesti. 

Saamiensa tietojen ja tekemiensä huomioiden mukaan yhdenvertaisuusvastaava tiedottaa 

osakuntaneuvostoa yhdenvertaisuusasioista ja on päävastuussa yhdenvertaisuustoiminnan 

kehittämisestä. Vastaava myös parhaansa mukaan auttaa osakuntatoimijoita yhdenvertaisuuteen 

liittyvissä kysymyksissä. 

3. Tapahtumanjärjestäjän muistilista 

Tapahtumanjärjestäjän muistilistan on tarkoitus helpottaa suunnitelman soveltamista käytäntöön. 

Tarkista siis ennen tapahtuman järjestämistä: 

1. Onko tapahtuman teema poissulkeva tai jotakin ihmisryhmää loukkaava?  

- Myös rohkealla huumorilla on paikkansa, mutta osakuntatoiminnan on oltava 

kaikille turvallista ja hauskaa. Jos olet tapahtumasi teemasta epävarma, kannattaa 

vielä keskustella siitä.  

 

2. Onko tapahtumasta tiedotettu useita eri viestintäkanavia pitkin? 

 



3. Onko tapahtuma esteetön? Onko esteellisyydestä tiedotettu, tai onko siitä kysyminen ja 

erityistarpeista tiedottaminen tehty helpoksi? 

 

4. Onko erityisruokavaliot otettu huomioon? Onko tarjolla myös laadukas alkoholiton 

juomavaihtoehto? 

 

5. Onko tapahtumaan valittu turvahenkilö(t), jo(t)ka esitellään tapahtuman alussa? 

 

6. Ovatko järjestäjät valmiita puuttumaan asiattomaan käytökseen ja häirintään 

tapahtumassaan? Tiedätkö itse, miten tällaisissa tilanteissa tulisi toimia, tai kehen ottaa 

yhteyttä?  

- Tärkeintä on, että puutut häirintään jotenkin, ja saat tilanteen keskeytettyä. 

Varmista uhrin turvallisuus. Epäselviin häirintä- tai konfliktitilanteisiin on hyvä 

pyrkiä puuttumaan rakentavasti: välttämällä syyttelyä, olemalla rauhallinen ja 

kuvaamalla tilannetta neutraalisti. Henkilö ei välttämättä tiedosta toimineensa 

väärin tai turvallisemman tilan periaatteiden vastaisesti. Anna mahdollisuus 

muuttaa käytöstä ja neuvo, miten tulisi toimia. Terveyttä ja turvallisuutta 

uhkaavissa tilanteissa on syytä olla yhteydessä vartijaan tai sen vaatiessa 

hätänumeroon. 

 

7. Onko kiinnitetty huomiota siihen, että kukaan ei joudu sukupuolensa vuoksi ikävään 

asemaan?  

- Esim. pöytäjuhlien istumajärjestystä ei ole tehty sukupuolen mukaan, 

saunomismahdollisuus on taattu myös niille, jotka eivät halua sekasaunaan, ja 

tapahtumapaikalla on mahdollisuuksien mukaan sukupuolineutraali käymälä. 

 

8. Ovatko HTK:n turvallisemman tilan periaatteet tuttuja kaikille järjestäjille? Voisiko ne 

jotenkin esitellä myös osallistujille? 

 

9. Tuleeko mieleen vielä jotakin, mikä voisi asettaa osallistujat keskenään eriarvoiseen 

asemaan? 

 

 

 



4. HTK:n Turvallisemman tilan periaatteet  

 

1. Kaikissa muodoissa toteutuva syrjintä, rasismi, häirintä ja kiusaaminen ovat Domus 

Gaudiumin Osakuntien tiloissa ehdottomasti kiellettyjä.  

 

2. Kaikilla on oikeus osallistua tapahtumiin ilman sukupuoleen, ikään, etniseen tai kansalliseen 

alkuperään, kansalaisuuteen, kieleen, uskontoon tai vakaumukseen, mielipiteeseen, 

vammaan, terveydentilaan, ulkonäköön, seksuaaliseen suuntautumiseen tai muuhun 

henkilösyyhyn perustuvaa syrjintää.  

 

3. Pyri välttämään oletusten tekemistä kenenkään sukupuolesta, seksuaalisesta 

suuntautumisesta, toimintakyvystä, etnisestä tai kansallisesta alkuperästä tai muusta 

henkilökohtaisesta ominaisuudesta.  

 

4. Kunnioita jokaisen oikeutta itsemäärittelyyn tai -määrittelemättömyyteen. Jos käytetään 

kieltä, jossa käytössä ovat sukupuolitetut pronominit, kysy keskustelukumppaniltasi mitä 

pronomineja hän toivoo käytettävän ja kunnioita hänen valintaansa.  

 

5. Älä pilkkaa, ivaa, halvenna, sysää syrjään tai nolaa ketään puheillasi, käytökselläsi tai teoillasi. 

Pitäydy ulkonäön arvostelusta, juoruilusta ja stereotypioiden ylläpitämisestä.  

 

6. Älä kuvaa tapahtumaan osallistuvia henkilöitä ilman heidän lupaansa. Pyydä lupa kuvissa 

esiintyviltä henkilöiltä paitsi kaiken kuvamateriaalin julkaisuun, myös henkilöiden 

merkitsemiseen sosiaalisessa mediassa.  

 

7. Kunnioita omia ja toisten rajoja – fyysisiä, henkisiä ja sosiaalisia rajoja. Muista, että sinun rajasi 

saattavat poiketa paljonkin jonkun toisen rajoista esimerkiksi kosketuksen tai huumorin 

suhteen.  

 

8. Ei tarkoittaa ei. Lopeta tai muuta käytöstäsi, jos toinen niin pyytää.  

 

9. Oletuksena on, että kaikki osallistuvat tapahtumiin ja keskusteluun hyvää tarkoittaen omista 

lähtökohdistaan. Jos olet eri mieltä, ilmaise se rakentavasti ja muita kunnioittaen.  

 



10. Kaikki ovat vastuussa turvallisemman tilan luomisesta: jos havaitset häirintää tai asiatonta 

käytöstä, puutu tilanteeseen tai ilmoita siitä häirintäyhdyshenkilölle. Häirinnästä ja 

asiattomasta käytöksestä voi ilmoittaa myös tapahtuman järjestävän osakunnan omalla 

lomakkeella. 
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